市政記者各位
令和５年８月３０日

福岡市住宅都市局活用課

舞鶴公園に新たなエリアがオープン
～さらに歴史が感じられ、案内機能・利便性・防災機能が向上します～

市民の憩いの場、また、歴史、芸術文化、観光の発信拠点を目指す「セントラルパーク構想」(※)

を推進する舞鶴公園において、天神側からの新たな玄関口として整備を進めてきた福岡高等裁判所

跡地の工事が完了することから、令和５年１０月５日（木）に新たなエリアをオープンしますので、

お知らせします。

なお、オープニング式典につきましては、後日あらためてご案内いたします。

●より歴史が感じられる公園になります！

・上之橋御門からの入城動線の復元

・江戸時代の園路区画の再現

・テニスコートの移転に伴う石垣の見どころ向上（今年度後半に工事実施）

●公園の案内機能が向上します！

・新たに案内施設（トレーラーハウス）を設置し、公園内の見どころや歴史解説を発信

●利便性（公園へのアクセス）が向上します！

・観光バス含め約３００台が駐車できる大型駐車場の整備

●まちの防災機能が向上します！

・都心部に近い貴重なオープンスペースで、災害時には避難場所や避難路として利用

■整備概要

   問い合わせ先

住宅都市局公園部活用課

担当：小泉、藤木

電話：092-711-4360

News Release

⼤濠公園
鴻臚館
広場 舞鶴公園

（※）セントラルパーク構想とは
 福岡県と福岡市が、⼤濠公園と舞鶴公園の⼀体的な活⽤を図り、
県⺠・市⺠の憩いの場として、また、歴史、芸術⽂化、観光の発信拠点
としての公園づくりを⽬指して策定した構想（H26 年６⽉策定）

上之橋御⾨ 供⽤区域

園路

案内施設

テニスコート 駐⾞場

〇整備⾯積 3.1ha 〇整備施設
〇整備期間 平成 30 年度〜令和５年度 ・駐⾞場 295 台（うち⼤型バス 18 台）
〇整備主体  料⾦ 150 円/時間（2 時間以降 400 円/時間）

都市再⽣機構（UR） ・テニスコート（３⾯）
（防災公園街区整備事業） 料⾦ 800 円/時間

・案内施設（トレーラーハウス）
・園路（江⼾時代の区画を再現）